
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

N. 236 DEL 10-12-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI 
ISTRUZIONE PER GLI STUDENTI CON DISABILITA' DEL PRIMO E 
SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE A.S.2025/2026 (BANDO 
REGIONALE STUDIS_2526) ACCERTAMENTO D'ENTRATA 
CONTRIBUTI REGIONALI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto n. 12 del 27/12/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n.199 del 08/11/2024 di nomina 
della Dott.ssa Giorgia Fadda Responsabile del Procedimento dell’ufficio Servizi Sociali. 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/11/2023 di riorganizzazione della 
struttura organizzativa dell’Ente con la quale si sostituisce la precedente area Servizi alla 
Persona con la nuova Area denominata Area Servizi amministrativi e sociali. 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n.24 del 16/12/2024 di approvazione documento unico di programmazione Semplificato - 

d.u.p.s. per il periodo 2025/2027, ai sensi delll’art.11 c.3 del D. Lgs. 118/2011 e art. 172 
del D. Lgs. 267/2000; 

- n.25 del 16/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi 
allegati ai sensi degli art. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamato il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n. 60 del 04/09/2025 e 
relativi aggiornamenti; 
Visti il Decreto legislativo n° 267/2000. 
Vista Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i. 
Visto il D. Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento UE GDPR 679/2016. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.236 del 10-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 2 

Richiamata la Legge 328/2000 “legge quadro sul sistema integrato di interventi e servizi 
sociali, in particolare il capo V sezione I^, denominato “Interventi, servizi ed emolumenti 
economici del sistema integrato di interventi e servizi sociali”. 
Vista la L.R. n.23 del 23.12.2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali” di 
recepimento della Legge 328/2000 sopra richiamata. 
Richiamato il D.Lgs. 66 del 13/04/2014 recante “Norme per la promozione dell’inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art.1, commi 180-181, lettera c) della L. 
107 del 13/07/2014 e ss.mm. e ii.. 
Richiamata le DGR RAS: 

- n. 40/17 del 10/10/2019 recante: “L.R. 25.6.1984, n. 31 “Nuove norme sul diritto allo 
studio e sull’esercizio delle competenze delegate”, articolo 11, comma 2. Esercizio 
delle funzioni da parte degli Enti locali. Indirizzi operativi.” 

- n. 50/40 del 08/10/2020 recante: “Interventi per il supporto organizzativo del servizio 
di istruzione per gli studenti con disabilità. Linee guida regionali e criteri di riparto dei 
fondi regionali in favore degli enti locali”; 

- n.25/14 del 17/07/2024 di approvazione delle modalità e criteri di riparto dei fondi 
regionali in favore degli Enti Locali per le finalità di cui alla DGR sopracitata; 

- n. 33/20 del 25/06/2025 recante: “Interventi per il supporto organizzativo del servizio 
di istruzione per gli studenti con disabilità del primo e secondo ciclo di istruzione. 
Modalità e criteri di riparto dei fondi regionali in favore degli Enti”; 

Vista la Det. RAS Direzione Regionale della Pubblica Istruzione n. 827 del 24/09/2025 con la 
quale viene approvato l’avviso pubblico o “Interventi per il supporto organizzativo del 
servizio di istruzione per gli studenti con disabilità del primo e secondo ciclo di istruzione a.s. 
2025/2026. Acquisizione fabbisogni degli Enti locali per l’assegnazione dei contributi 
regionali” i cui termini sono stati prorogati con Det. RAS Direzione Regionale della Pubblica 
Istruzione n.  914 del 17/10/2025 e poi riaperti con Det. RAS. Direzione Regionale della 
Pubblica Istruzione n. 951 del 27/10/2025. 
Preso atto dell’Avviso pubblico in questione approvato dalla Direzione Generale della 
Pubblica Istruzione – Servizio Politiche Scolastiche nella quale è ribadito che i Comuni 
possono richiedere i fabbisogni per i seguenti interventi richiesti dall’Istituzione Scolastica:  

- il servizio di assistenza specialistica (all’autonomia e alla comunicazione personale) a 
favore degli studenti con disabilità che frequentano le Istituzioni scolastiche presenti 
nel proprio territorio, indipendentemente dalla loro residenza, per i Comuni scuole 
primarie e secondarie di primo grado; 

- la fornitura dei sussidi/ausili didattici (denominati anche “supporti didattici” negli atti 
di indirizzo politico/linee guida) a favore degli studenti con disabilità che frequentano 
le Istituzioni scolastiche presenti nel proprio territorio, indipendentemente dalla loro 
residenza, per i Comuni scuole primarie e secondarie di primo grado; 

- il servizio di trasporto scolastico a favore degli studenti con disabilità che sono 
residenti nel proprio territorio, per i Comuni scuole primarie e secondarie di primo 
grado. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.236 del 10-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 3 

Considerato il fabbisogno degli interventi a favore degli alunni con disabilità frequentanti le 
scuole di Seneghe come da atti dell’ufficio Servizio Sociale non divulgabili per ragioni di 
tutela alla riservatezza, dal quale si evince il seguente fabbisogno a favore di:  

- n.5 minori interventi di assistenza specialistica scolastica, per un totale complessivo 
pari a 1.708 ore per l’anno scolastico 2025/2026; 

- n.2 minori l’acquisto di supporti didattici per l’importo complessivamente stimato in 
euro 1.000,00 ciascuno (totale 2.000,00 €). 

Richiamata la Determinazione Area Amministrativa e Sociale n. 204 del 22/10/2025 con al 
quale si dispone di partecipare al Bando STUDIS_2425 della RAS, avente ad oggetto 
“INTERVENTI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE 
PER GLI STUDENTI CON DISABILITA' DEL PRIMO E SECONDO CICLO DI 
ISTRUZIONE. A.S.2025/2026. PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 
STUDIS_2425 E APPROVAZIONE FABBISOGNO” con la quale si approva l’istanza di 
partecipazione elaborata telematicamente all’interno del portale regionale dedicato “Sistema 
Informativo per la gestione del processo di erogazione e sostegno” trasmessa alla RAS, con il 
dettaglio del fabbisogno richiesto da questo Ente. 
Viste le Determinazioni RAS Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio 
Politiche scolastiche n. 1151 del 28/11/2025 sostituita dalla Det. RAS n. 1159 del 01/12/2025 
di approvazione definitiva della ripartizione a favore dei Comuni delle risorse inerenti al 
bando STUDIS_2526 e si attribuisce al comune di Seneghe la somma complessiva di euro 
16.988,24 così suddivisa: 

- euro 16.294,90 per le spese di assistenza specialistica (all’autonomia e alla 
comunicazione personale) a favore degli studenti con disabilità; 

- euro 693,34 per la fornitura dei sussidi/ausili didattici (denominati anche “supporti 
didattici”) a favore degli studenti con disabilità. 

Ritenuto di dover procedere a: 
- accertare la somma di euro 16.988,24 quale contributo regionale del Bando 

STUDIS_2526 della RAS inerente “INTERVENTI DI SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI STUDENTI CON 
DISABILITA' DEL PRIMO E SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE. 
A.S.2025/2026” sul cap. 2304/0 del Bil 2025/2027 nel seguente modo: 

o € 16.294,90 quale contributo RAS per le spese di assistenza specialistica 
(all’autonomia e alla comunicazione personale) a favore degli studenti con 
disabilità; 

o € 693,34 quale contributo RAS per la fornitura dei sussidi/ausili didattici 
(denominati anche “supporti didattici”) a favore degli studenti con disabilità. 

- dare atto che l’importo di cui sopra confluirà nell’avanzo vincolato dell’Ente per 
essere utilizzato nell’esercizio 2026 del Bilancio 2025/2027 entro il mese di giugno 
2026. 

Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente 
procedimento amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto 
della legge 190/2012. 
Visto l’art. 147 bis d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 11 comma 4 del regolamento 
comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.236 del 10-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 4 

04.02.2013 e dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

DETERMINA 
Di prendere atto della premessa. 
Di accertare la somma di euro 16.988,24 quale contributo regionale del Bando STUDIS_2526 
della RAS inerente “INTERVENTI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI 
ISTRUZIONE PER GLI STUDENTI CON DISABILITA' DEL PRIMO E SECONDO 
CICLO DI ISTRUZIONE. A.S.2025/2026” sul cap. 2304/0 del Bil 2025/2027 nel seguente 
modo: 

- € 16.294,90 quale contributo RAS per le spese di assistenza specialistica 
(all’autonomia e alla comunicazione personale) a favore degli studenti con disabilità; 

- € 693,34 quale contributo RAS per la fornitura dei sussidi/ausili didattici (denominati 
anche “supporti didattici”) a favore degli studenti con disabilità. 

Di dare atto che l’importo di cui sopra confluirà nell’avanzo vincolato dell’Ente per essere 
utilizzato nell’esercizio 2026 del Bilancio 2025/2027 entro il mese di giugno 2026. 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente www.comune.seneghe.or.it ai sensi dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito dalla L. 
134/2012. 
Di trasmettere copia del presente atto e dei prospetti allegati al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Assistente Sociale, Dott.ssa Giorgia 
Fadda. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MEREU ALBINA  

__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 777 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 10-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 10-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

http://www.comune.seneghe.or.it/


DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.236 del 10-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 5 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
  


